85 QUARE OMNE NOMEN SIT TERCIE PERSONE.

Dicitur tamen omne nomen esse tercie persone preter vocativum casum, non ex forma vocis sed ratione confusionis. Nomen enim confuse rem significat, non representando rem ut de se loquentem vel ut ad eam sermo dirigitur vel ut de ea quis loquitur, et ideo ratione confusionis
90 dicitur omne nomen esse tercie persone preter vocativum casum, quia confuse rem representat, sicut 'legit' cum sit tercie persone confusum est. Non enim magis Tullio quam Virgilio vel Servio convenire potest.

Cum ergo omne nomen sit tercie persone, id est confuse significat rem, verbum autem sit prime et secunde persone et tercie, ideo non
95 potest nomen iungi cum omni persona verbi. Necessarium ergo fuit propter verbum invenire dictiones que verbo in omni persona iungerentur. Ideoque reperta sunt pronomina propter verba. Merito ergo verbum preponitur pronomini. Ideo autem cum omne nomen sit tercie persone non

0 enumeratur inter accidentia nominis persona quia persona non est proprietatis vocis representantis rem hoc vel illo modo. Persona igitur non est proprietas nominis cum ostensum sit quod ex forma vocis nomen nullius est persone, nec dicitur esse tercie persone, quod sit huius proprietatis ut rem representet de qua quis loquitur extra proprietatem 5 prime et secunde persone, sed propter confusionem que similiter est in tercia persona verbi dicitur esse tercie persone.

Aliam deinde rationem ostendit Priscianus quare omne nomen sit tercie persone. Nomen enim hoc ipsum quod est ex inventione habet. Inventum autem /N 141ra/ est nomen nec in prima nec in secunda, sed 10 in tercia persona. In prima persona non sunt imposita nomina. Non enim consuevimus sic dicere: 'ego vocer Plato', 'nuncuper Socrates', et similia. Neque imposta sunt in secunda persona, id est dirigendo sermonem ad illum cui nomen imponimus. Non enim dicere consuevimus 'tu voceris Socrates', et talia. Sed omnes consueverunt communiter in 15 tercia persona imponere nomina, ut: 'ille vocetur Socrates, ille alias Plato'. Ideo ratione institutionis omnia nomina tercie persone esse dicuntur.

Aliam etiam rationem ostendit quare pronomina propter verba reperta sunt, que ratio maior est et forcior vel firmior quia secundum predictam 20 rationem pro nichilo inventa essent pronomina in tercia persona. Dictum est enim quod ideo reperta sunt pronomina, ut prime et secunde persone verbi iungi possent quibus nomen iungi non potest. De pronominibus vero tercie nullam habemus rationem, ideo hec ratio maior est, id est generalior. Per hoc enim ostendit quare in tercia persona reperta 25 sunt pronomina, scilicet causa indiscretionis quam habent verba ex se. Non enim sunt verba discretiva personarum ut hoc verbum 'lego', quamvis certam demonstrat personam, non facit eius discretionem ad alias, ut scilicet ostendat an ego solus legam an ita ego quod et alii, similiter et 'legit' et 'legis', quod minus etiam facit discretionem. Ut ergo 30 fieret discretio personarum reperta sunt pronomina. Hoc enim habet pronomen facere ex institutione, scilicet discernere unam personam ab alia, ut cum dico 'ego lego, tu autem scribis', discretio personarum sit per pronomina, quia ego discernor a te in eo quod ego lego et non scribo, tu autem scribis. Hoc enim habet facere pronomen ex instituti- 35 one, quod ait Priscianus hiis verbis: predicta ratione propter verbum repertum est pronomen et, quod est maius, verba personarum per nomina-

tivum casum intelliguntur, et si sint indicativa, absolute proferuntur. Ac si diceret 'et quod maius est', id est hec ratio inventionis pronomini-
 num generalior est quia verba que intelliguntur esse personarum verba
 40 et hoc 'per nominativum casum', id est que intelliguntur esse personalia
 per hoc quod eis adiungitur nomina/N 141rb/tivus casus. Impersonalibus
 enim verbis non coniungitur nominativus. Illa inquam verba que sunt
 personalia, etsi, id est quamvis, sint indicativa, unde magis videntur
 debere facere discretionem, tamen absolute proferuntur, id est discre-
 45 tive, que non faciunt discretionem personarum per se nisi ex adiunctione
 pronominis, ideoque propter discretionem repertum est pronomen, quod
 probat. Si enim pronomen non faceret discretionem pro nichilo adderetur
 verbis prime et secunde persone, cum ipsa certas demonstrarent personas.
 Si enim diceretur 'ego lego', et 'ego' non faceret nisi demonstrationem,
 50 cum hoc idem faciat 'lego', bis demonstraretur ibi prima persona, et
 ita superflue appositum esset pronomen. Oportet itaque dicere quod
 pronomen propter discretionem faciendam apponitur verbo.

DE DISCRETIONE PRONOMINUM.

De discretione sic dicendum est. Pronomina facientia discretionem
 55 aliquando faciunt discretionem per se, aliquando cum aliis; per se, ut
 cum dico 'ego lego', cum aliis vero ut cum dico 'ego et tu et ille legi-
 mus', et quando pronomina faciunt discretionem per se, aut sequitur
 aliquid aut nichil. Aliquid sequitur ut hic 'ego lego, tu autem scri-
 bis'. Nichil sequitur cum dicitur 'ego lego'.

60 Quando vero pronomen per se facit discretionem et aliud sequitur
 non fit discretio nisi ad personam que per sequens pronomen significatur.
 Cum enim dico 'ego lego, tu autem scribis', hoc est dicere 'ego lego
 et non scribo, sed potius tu scribis', sive alii legant, sive non.
 Quando vero pronomen facit discretionem et nichil sequitur, tunc ad
 65 alias omnes personas facit discretionem; ut cum dico 'ego lego', ex
 institutione hoc pronomen 'ego' dat intelligere quod ego legam et
 nullus aliis. Similiter cum dico 'tu legis'.

Ita quoque quando pronomina in aliis faciunt discretionem aut
 sequitur aliquid aut nichil. Aliquid sequitur ut hic: 'ego et tu
 70 legimus, ille autem scribit', et tunc similiter non faciunt pronomina
 discretionem nisi ad personam què significatur per sequens pronomen.
 Hoc /N 141va/ enim est dicere 'ego et tu legimus ita quod non scribimus,

sed ille potius scribit', nichil vero sequitur ut hic: 'ego et tu et ille legimus', et tunc faciunt discretionem ad omnes alias. Hoc enim 75 habet hec locutio ex institutione significare, quod nulli alii legant. Sic ergo pronomina in nominativo casu sive sequatur aliud sive non discretionem faciunt.

In obliquis vero casibus non faciunt discretionem nisi sequatur aliud, ut cum dico 'da mihi panem', per hoc pronomen 'mihi' non facio 80 ad alias personas discretionem, quod non des eis panem similiter. Cum autem dico 'da mihi panem, illi autem vinum', quia sequitur aliud, discretionem facio ad eam personam que significatur per sequens pronomen.

Queritur autem utrum pluribus legentibus convenienter possim dicere 'ego lego' non faciendo discretionem ad alios; et convenienter quidem 85 hoc dicimus. Non tamen hoc habet pronomen ex institutione, sed ex usu, ut si quis interroget me 'quid facis?' dicam 'ego lego', cum tamen ex institutione deberet discretionem facere ad omnes alios. Sed videtur quod ibi superfluit pronomen. Nam hoc verbo 'lego' demonstratur eadem persona que hoc pronomine 'ego', et ostendit ei hunc actum inesse. 90 Cum ergo additur pronomen quod eandem personam demonstrat, eadem persona bis demonstratur ac si diceretur 'ego ego', quod est superfluum. Non ergo sine discretione convenienter additur pronomen. Ideo dico quod 'ego' demonstrat ibi et significat primam personam. 'Lego' autem non apponitur ibi ad demonstrandum primam personam. Ideoque non bis 95 demonstratur persona, cum tamen 'lego' aliquam habet demonstrationem. Queritur ergo quid ibi operetur eius demonstratio. Hoc autem operatur quod demonstrat talem actum inesse ei persone que per pronomen significatur. Perfecte itaque ostendimus quare verbum pronomini preponatur.

0 QUARE PARTICIPIUM TERCIO LOCO PONATUR.

Quomodo autem dictum est quod nisi predicte rationes impeditent pronomen poneretur ante verbum ideo putaret aliquis quod saltem post ipsum verbum consequenter deberet poni pronomen. Occurrit autem Priscianus et osten/N 141vb/dit quod nec etiam post verbum debet statim poni 5 pronomen, immo participium. Et assignat triplicem rationem quare participium post verbum ante pronomen ponatur, primo ostendens quare post verbum, deinde quare ante pronomen; quod ostenditur secundum originem, secundum officium et secundum nominationem participii.

Secundum originem ostenditur post verbum poni participium eo quod 10 participium trahit originem suam a verbo, et ab eo derivatur, sed

quia quedam nomina a verbis derivantur, non tamen ideo post verbum ponuntur. Ideo quasi infirma sit hec ratio, addit quod secundum officii proprietatem debet participium post verbum poni. Officium enim eius est vicem verbi supplere. Ad hoc enim propter ipsum verbum repertum 15 est participium, ut eius vicem suppleret. Duplex enim causa est inventionis participiorum, scilicet commoditas in nominativo casu et necessitas in obliquis. Commodum enim fuit invenire participium in nominativo casu. Volumus enim quandoque ostendere eidem persone duos actus simul inesse, quod non possunt facere verba sine interposita coniunctio- 20 ne, ut 'lego et dispuo'.

Si quis autem dicat quod sine 'et' coniunctione posset hoc fieri interponendo punctum, dicemus quomodo non simul sic ostenduntur actus inesse propter intervallum temporis, et etiam puncta plerumque valent coniunctiones. Ideo causa subbrevitatis inventum est participium in 25 nominativo, quod sine interposita coniunctione duos actus simul eidem inesse ostendimus, ut 'legens dispuo'.

Necessarium fuit ergo invenire participia in obliquis casibus. Volumus actum verbi inesse rei ut significatur per obliquum casum quod non potest facere verbum cum personale verbum non possit intransitive 30 construi cum obliquis casibus. Ideoque necessario inventum est participium quod intransitive cum obliquo casu coniungitur, et actum verbi ostendit inesse rei significate per obliquum casum supplendum locum verbi, ut 'misereor Socratis legentis' transitio est inter 'misereor' et 'Socratis'. Cum vero ibi significetur res per obliquum casum /N 35 142ra/ volo ei attribuere actum legendi, quod non possum facere per hoc verbum 'lego', sed per hoc participium 'legentis', quod ibi cum obliquo casu construitur intransitive. Non enim transitio est inter has dictiones 'Socratis' et 'legentis'.

Dicit aliquis quod sine participio potest ostendi actus personalis 40 verbi inesse rei ut significatur per obliquum casum, veluti si dicam 'misereor Socratis qui legit'. Ad quod dico quod ibi actus verbi non ostenditur rei inesse, ut significatur per hunc genitivum 'Socratis', sed ut significatur per hunc nominativum 'qui', quod quamvis etiam esset commodius, tamen etiam brevius ostenditur illud per participium.

45 Aliam eciam causam inventionis participiorum ostendit propter ipsa verba Priscianus, quia scilicet non consequenter duo verba possunt ostendere duos actus inesse eidem persone, et ita est intelligendum, id est verba per se interposita eciam coniunctione nec sic possunt

ostendere actus inesse eidem persone, ut actus unius ostendatur sequi
 50 ex actu alterius, ut si velim ostendere quod ex actu legendi sequitur
 actus proficiendi, non possum hoc ostendere per hec duo verba, 'lego'
 et 'proficio'. Sic enim ostendo quod isti duo actus simul eidem insunt,
 sed non quod unus sequatur alium, propter quod supplendum inventum est
 participium ut ostendat duos actus inesse eidem ita quod unus actus
 55 consequatur alium, ut 'legens dispu' vel 'me legente proficio' vel
 'legens proficio'. Sic ergo cum verbum sit causa inventionis partici-
 piorum, omnis autem causa prior est suo causato, inde habemus quod ver-
 bum prius est participio. Ideoque post verbum statim participium pon-
 itur.

60 Sed diceret aliquis potest post verbum participium poni, et tamen
 poneretur pronomen ante participium. Ideo ait Priscianus quod nomina-
 tio impedit ut pronomen ponatur ante participium, dicitur eciam parti-
 cipium quasi partem capiens a premissis, scilicet a nomine et verbo.
 A nomine enim habet genera et casus, a verbo vero tempora et signifi-
 65 cationes, ab utroque numerum et figuram. Si autem preponeretur ei
 pronomen non observaretur iam eius nominatio. Non enim iam verum esset
 quod partes caperet a premissis cum a pronomine nichil capiat. Quamvis
 enim pronomen et genera et casus habeat, non ab eo tamen sumit hoc parti-
 cipium, sed utrumque habet a nomine. Sic ostensum est quare par-
 70 /N 142rb/ticipium ante pronomen ponatur.

QUID SIT ARTICULUS ET UNDE DICATUR ARTICULUS.

Greci vero post participium ante pronomen ponunt articulum, quo
 ut ait Priscianus carent Latini. Videndum est quid sit articulus et
 quare sic dicatur, et quod articulorum aliis est prepositivus, aliis
 75 suppositivus vel subiunctivus, et que dictiones cum videantur apud
 nos esse articuli, quare non sunt articuli.

DE ARTICULO.

Articulus itaque est pars orationis apud Grecos solam relationem
 significans. Ideo autem dictum est 'apud Grecos', quia Latini carent
 80 hac parte orationis. Dicitur autem articulus ab artando. Artare vero
 est coniungere, unde coartavit hec illi, id est coniunxit. Inde est
 etiam verbum diminutivum, 'articulo, -las', unde 'articulus' quia hec
 pars orationem et se copulat ei ad quod refertur, et orationem in qua

ponitur, ut idem cum articuli loco quandoque ponatur copulat et se et
 85 orationem in qua ponitur superior, ut 'Virgilius scripsit Bucolica,
 idem scripsit Georgica'.

Dicuntur eciam articuli alia ratione. Articuli enim sunt parva
 membra, ut articuli digitorum et articuli pedum. Similiter et in hac
 parte orationis paucissime dictiones sunt apud Grecos quantum ad nume-
 90 rum, et perparve quantum ad compositionem. Aut enim ex una sola lit-
 tera constant aut ex duabus aut ex tribus. Ex pluribus autem non
 habent constare ut 'ò' articulus est ex una sola littera constans.
 'òs' articulus est ex duabus litteris constans.

Sunt autem articuli alii prepositivi, alii subiunctivi, quod ita
 95 quidam intelligunt: Prepositivi sunt illi qui preponuntur in declina-
 tione nominum, quorum vicem apud nos supplent hec pronomina, 'hic' et
 'hec' et 'hoc'. Preponitur enim ad faciendam discretionem generum et
 casuum, ut 'hic homo', 'hec mulier', 'hoc mancipium'. Subiunctiva vero
 0 sunt alia que in constructione semper relative ponuntur, que numquam
 preponi possunt, sed postponuntur sicut facit hoc pronomen 'idem'.

Alii tamen melius hoc intelligunt, quia omnis articulus relationem
 significat et semper precedit aliud ad quod refertur. Non tamen omnis
 /N 142va/ est subiunctivus, sed quidam sunt prepositivi quidam subiunc-
 tivi, et sunt illi prepositivi qui primam faciunt relationem. Sub-
 5 iunctivi vero sunt qui secundam relationem faciunt, sicut in Latino
 exemplo possum ostendere: 'Virgilius scripsit Bucolica. Is scripsit
 Georgica, idem scripsit Eneida'. Per hoc nomen 'Virgilius' fit ibi
 prima rei suppositio, per hoc pronomen 'is' facio secundam rei suppo-
 sitionem et primam relationem. Per hoc pronomen 'idem' facio tertiam
 10 rei suppositionem et secundam relationem. Si ergo 'is' esset preposi-
 tivus articulus, quia primam relationem facit, 'idem' esset subiuncti-
 vus articulus quia facit secundam relationem. Sic enim est apud Grecos,
 quia quidam articuli faciunt primam relationem quidam secundam. Diceret
 enim Grecus: 'Virgilius scripsit Bucolica. òs scripsit Georgica, ò'
 15 scripsit Eneida,' et ita quod 'ò' numquam faciet primam relationem
 nec 'òs' secundam.

Notandum tamen quod omnis articulus est subiunctiva dictio, non
 tamen omnis articulus est subiunctivus articulus. Et si opponatur
 quod omnis articulus est dictio, quidam autem articulus est prepositi-

20 vus, ergo est prepositiva dictio, non valet, sicut omnis hypothetica est propositio, hec autem hypothetica est simplex, ergo est simplex propositio.

Sunt autem quedam dictiones apud nos que videntur esse articuli cum tamen non sint, ut 'qui' equivalet huic dictioni 'ὅτις', que dictio 25 componitur ex hoc articulo 'ὅς' et 'τις', et ponitur apud Grecos ubi apud nos ponitur hec dictio 'qui'. Quia ergo equipollent dictioni in qua ponitur articulus, videtur quod sit articulus; sed non est, quia hec dictio 'ὅτις' non est articulus apud Grecos, quamvis ex articulo et alio nomine componatur. Item, si 'qui' esset articulus cum omnis 30 articulus solam relationem significet, et 'qui' significaret solam relationem; hoc autem non est quia significat substantiam relative. 'Idem', quod componitur ab 'is' et 'demum', videbitur item esse articulus, quia equipollent huic dictioni Grece 'ὅμοιός' que componitur ab hoc articulo 'ὅ' et 'αὐτός' quod est nomen significans substantiam, 35 sed quia hoc nomen /N 142vb/ non est articulus apud Grecos, ideo nec 'idem' erit articulus apud Latinos. Cum verum omnis articulus solam relationem significet, iste substantiam relative significat, ideoque non est articulus.

Similiter 'hic' et 'hec' et 'hoc' videntur esse articuli quia 40 ponuntur in declinatione ad discernenda genera et casus, quod est officium quorundam articulorum apud Grecos, sed non sunt articuli. Sic enim semper significant solam relationem, quod falsum est. Item omnis articulus solam relationem significant, sed ista non significant solam relationem immo substantiam. Dicuntur autem articularia pronomina, 45 id est pronomina quandoque habentia vicem articulorum cum ponantur ad discernenda genera et casus. Cum ergo Latini careant articulo qui debet poni post participium, merito pronomen consequenter ponitur post participium, quod nisi predicte rationes impedirent ante illud debuit poni.

QUARE DECLINABILIA PREPONANTUR INDECLINABILIBUS.

50 Declinabilia vero ideo preponuntur indeclinabilibus, quia indeclinabilia numquam per se possunt facere constructionem sine declinabilibus. Declinabilia vero sine indeclinabilibus possunt perficere constructionem propter quod digniora esse dicuntur. Male ergo fecit Donatus quod adverbium statim post ipsum verbum posuit ante participium 55 inter declinabilia, propter quod videretur fortasse alicui quod ex

quo ita visum est Donato, saltem post declinabilia deberet poni statim adverbium. Ideoque occurrit Priscianus dicens quod nec etiam inter declinabilia nec etiam post declinabilia primum ponitur adverbium.

QUARE PREPOSITIO PREPONATUR OMNIBUS INDECLINABILIBUS.

60 Preponitur enim prepositio, quod hac ratione fieri ostendit. Nam prepositio propter nomen reperta est. Casualibus enim semper iungitur per appositionem. Adverbium vero repertum est propter verbum. Unde dicitur adverbium quasi ad verbum, id est iunxit verbum, id est quasi adiectivum verbi. Non tamen adverbium simpliciter dicitur adiectivum verbi. Nomina enim quedam dicuntur esse adiectiva quia adiunguntur substantivis tam voce quam significatione, /N 143ra/ ut 'homo albus'. Hoc nomen 'albus' adiectivum est quia adiungitur huic substantivo 'homo' tam voce, id est secundum proprietates scilicet in eisdem accidentibus, quam significatione, quia significationem suam 'homo' substantivo 70 attribuit. Sed non sic dicitur adverbium esse adiectivum verbi, quia non ei coniungitur voce et significatione, sed solum significatione; quia non in eisdem accidentibus ei adiungitur, sed determinat qualitatem actionis vel passionis que per verbum significantur. Et quia adverbium propter verbum repertum est, ut eius qualitatem determinet, velud cum 75 dico 'bene lego', prepositio autem propter nomen quod prius est, ideo ordinatur prius prepositio ante adverbium.

Ultimo vero loco ponitur coniunctio, nec est querendum quare. Ostensum cetera ei debere preponi. Ideo tamen post alias partes orationis ponitur, quia coniunctio non est nisi propter coniungendas alias 80 partes. Coniungit enim duo verba, ut 'Socrates legit et disputat'. Coniungit duo adverbia, ut 'bene et male legit'. Ideoque ante ponatur coniunctio oportet quod premittantur ceterae partes quas habet coniungere, quod Priscianus similitudine quadam ostendit. Sicut enim vincula corporum inutilia sunt nisi sint corpora que eis vinciantur, ita 85 inutilis est coniunctio nisi sint partes quas coniungat. Et appellat vincula corporum nervos, quia habent coniungere et vincere alia membra inter se; nec sunt utiles nisi ad hoc.

QUARE NON TRACTAT DE INTERIECTIONE.

De interiectione vero nullam facit mentionem, eo quod interiectio 90 non reputatur pars per se. Omnis enim interiectio aut naturaliter aut

ad placitum significat. Si naturaliter significat, non est pars orationis, cum omnis pars orationis significet ad placitum. Si vero significat ad placitum reputatur inter adverbia more Grecorum.

QUARE DICANTUR SEPTEM PARTES ORATIONIS ET NON PLURES.

95 Queritur autem quare magis dicantur esse septem partes quam octo vel novem. Ad quod dicendum est quod non sunt nisi septem modi significandi vel consignificandi in locutione /N 143rb/ et propter unumquemque modum significandi reperta est pars orationis ut unus est modus significandi in locutione significare substantiam cum qualitate, propter quem modum significandi reperta est hec pars orationis nomen, quia omne nomen significat substantiam cum qualitate, sicut expositum est. Est autem aliis modus significandi significare actionem vel passionem, propter quem modum significandi reperta est hec pars orationis verbum. 5 Est autem aliis modus significandi significare agentem vel pacientem quid, propter quem modum significandi repertum est participium, ut 'legens' significat agentem quid, quia significat personam agentem id quod est legere.

Est autem aliis modus significandi significare substantiam sine 10 qualitate, propter quem repertum est pronomen, ut 'ego' substantiam significat sine qualitate, quod ita intellexerunt antiqui, id est significat meram substantiam, id est exutam ab omnibus formis tam substantialibus quam accidentalibus nudam quod substantia que per pronomina significatur sit nuda ab omnibus formis. Hoc enim non est nisi primordialis materia, et ita pronomen significat primordialem materiam quod est falsum, quia hoc pronomen 'ego' idem significat quod hoc nomen 'Plato' sed dicitur significare substantiam sine qualitate, id est sine respectu qualitatis. Nullam enim qualitatem determinat pronomen circa rem quam significat, et hec differentia est inter nomen et pronomen, cum idem significet hoc nomen 'Plato' quod hoc pronomen 'ego'. 20 'Plato' significat illud cum qualitate, id est respectu qualitatis, ex qua datum est hoc nomen 'Plato' que, ut ait Boetius, Platonitas ficto nomine nuncupari potest. Sed hoc pronomen 'ego' ex nulla qualitate datum est.

25 Est aliis modus significandi vel consignificandi determinare qualitatem actionis vel passionis que per verbum significatur, propter quem repertum est adverbium. Est aliis modus significandi vel consig-

nificandi significare circumstantias rerum, propter quem reperta est prepositio que significat circumstantias rerum, vel causas vel personalitatem vel localitatem quæ semper circumstat res; ut 'venio ad legendum', ibi 'ad' causam significat que circumstat legentem; 'venio ad te' ibi 'ad' designat personalitatem; 'venio de domo', ibi 'de' significat localitatem que circumstat domum.

Est autem alius modus significandi significare coniunctionem vel disiunctionem rerum, propter quem reperta est coniunctio. Secundum Priscianum vero non est unus modus significandi per se, propter quem reperta sit interiectio; ideoque non sunt nisi septem partes orationis. Donatus vero dixit esse aliud modum significandi significare naturales affectus mentis vel animi propter quem reperta est interiectio; ideoque ille dixit esse octo partes orationis; et de ordine partium orationis hec dixisse sufficiat.

DE INTERROGATIVIS.

Postquam Priscianus docuit generalia precepta de constructionibus, deberet agere de specialibus. Sed quia ordo constructionum poscebat ut postea ostenderemus quod premitteretur tractatus de interrogativis, ideo ne postea tractatus constructionum interrumporetur, premittit quasdam de interrogativis questiones, et solvit eas.

QUARE NOMINA ET ADVERBIA TANTUM SINT INTERROGATIVA.

Prima est huiusmodi, quare solum nomen et adverbium sint interrogative dictiones. In nulla enim alia parte orationis inveniuntur interrogative dictiones. Secunda vero questio est quare plura nomina et plura adverbia sunt interrogative dictiones et non unum solum nomen vel unum solum adverbium. Ad quod notandum quod multe sunt cause interrogationum. Quandoque enim est causa expressio laudis, ut 'que 55 est ista?', et cetera; quandoque vituperii, ut

'Tu duos una sevissima vipera cena,
Tune duos?'

quandoque indignationis, ut 'ille reget currus nondum?' et cetera; quandoque vehementia negationis, et pluribus de causis fiunt interrogations. Sed principalis causa interrogationum fuit dubitatio. Fit tamen interrogatio ut eliciatur responsio; unde sic describitur; Interrogatio est responsionis elicativa allocutio.

QUID SIT INTERROGATIO.

Et sciendum quod omnis questio aut est de rei inherencia, ut
 65 utrum celum est volubile, aut de rerum consequentia, ut utrum si celum
 est /N 143vb/ rotundum celum est volubile, aut de re simpliciter, id
 est de substantia vel de accidentibus ipsi substantie. Et propter
 questionem de rei inherencia reperta est questio predicativa, propter
 questionem de rerum consecutione reperta est condicionalis questio,
 70 propter questionem vero de re simpliciter reperte sunt quedam dictiones
 interrogative. ^BSed quia solum nomen significat substantiam cum acci-
 dente ipsi substantie, ideoque propter querendum de substantia vel
 de accidentibus substantie reperta sunt nomina interrogativa. Item
 quia adverbia significant accidentia actioni et passioni, ideo propter
 75 querendum de accidentibus actionis et passionis reperta sunt adverbia
 interrogativa et ita solum nomen et solum adverbium sunt interrogative
 dictiones.

Queritur autem quare similiter non sunt reperta verba interroga-
 tiva, per que queratur de substantia actionis et passionis cum ipsum
 80 verbum habeat significare substantiam actionis et passionis quam questi-
 onem nos loco suo terminabimus. Differt enim Priscianus eam usque ad
 sequentia, et est illa questio difficillima in libro Constructionum,
 nec perfecta habebitur solutio prime questionis donec hec questio soluta
 sit. Non enim erit determinatum quomodo solum nomen et adverbium sint
 85 interrogativa donec determinetur quare verbum non sit interrogativum.

Notandum quod non omnes ille dictiones quibus utimur in inter-
 rogatione sunt interrogative. Ille enim dictiones tantum dicuntur
 interrogative que non sunt reperte nisi propter interrogandum et con-
 significant dubitationem adiunctam interrogationi, ut 'quis', 'qualis',
 90 et huiusmodi. Si ergo dicam 'legis?' interrogative ponitur verbum,
 non tamen est dictio interrogativa, quia non est instituta propter
 interrogandum, nec ex institutione habet consignificare dubitationem
 adiacentem interrogationi.

Secunda vero questio, scilicet quare plura nomina et plura adverbia
 95 sint interrogativa, solvitur hoc modo. Multis modis querimus de re
 simpliciter. Aut enim querimus de substantia aut de accidentibus ipsi
 substantie, quod habemus /N 144ra/ facere per nomina. Aliud autem est

81 cf. *infra* p.64 (ad Prisc.XVII.36).

querere de substantia, aliud de qualitate rei, aliud de quantitate, et sic de ceteris accidentibus. Ideoque reperta sunt diversa nomina interrogativa, aliud per quod querimus de substantia, aliud per quod querimus de qualitate, et deinceps, ut 'quis', 'qualis', 'quotus', et 'cuias'; et per 'quis' de substantia querimus, per 'qualis' querimus de qualitate, 'quotus' vero interrogativum est numeri et ordinis. Numeri enim est interrogativum velut cum queritur 'quotus venisti ad curiam regis?' et possum respondere 'me tertio' vel 'me quarto' vel 'me millesimo veni'. Interrogativum ordinis est veluti cum queritur 'quotus sedebas a rege?' et possum respondere 'tercius' vel 'quartus', et ita deinceps. 'Cuias' vero interrogativum est de qua gente, ut 'cuias est ille?' et potest responderi 'Hispanus' vel 'Thebanus'.

10 Cum ergo queritur 'quis color est in Socrate?' et respondetur 'albedo', de substantia queritur, cum tamen illud de quo queritur qualitas sit. Aliam enim proprietatem habet in hiis dialecticus et aliam grammaticus. Diceret enim dialecticus quod de qualitate quero quia qualitas est de quo queritur. Grammaticus vero tunc dicitur querere de substantia quando querit de re ut significatur substantivo nomine, sive illud sit substantia sive non. Tunc vero dicitur querere de qualitate quando querit de re qualitativo vocabulo, id est vocabulo significante quale aliquid sit, ut 'qualis est Socrates?' et potest responderi 'albus est'.

20 Ideo autem plura adverbia reperta sunt interrogativa, quia cum per adverbium queramus de actionis et passionis accidentibus pluribus modis querimus de horum accidentibus. Sunt enim horum accidentia tempus, locus, causa, quantitas, qualitas, numerus, et alia huiusmodi. Et quia querere de numero istorum aliud est quam querere de alia, ideo 25 reperta sunt diversa adverbia interrogativa, quibus diversis modis querimus de accidentibus actionis et passionis. Per 'quando' querimus de tempore, ut 'quando legit?' 'heri'; per 'ubi' querimus de loco, ut 'ubi legit?' 'in Hispania'; per 'quare' querimus de causa, ut 'quare legit?' 'ut proficiat'; per 'quantum' de quantitate, ut 'quantum legit?' 'multum' vel 'parum'; per 'qualiter' querimus de qualitate, ut 'qualiter legit?' 'bene' vel 'male', per 'quociens' querimus de numero, ut 'quociens legit' 'bis' vel 'ter' vel 'quater'. /N 144rb/

QUOT SINT ADVERBIA INTERROGATIVA LOCORUM.

Quod vero diximus quod 'ubi' interrogativum est in quo loco,
 35 sciendum est quod quattuor sunt adverbia interrogativa locorum, 'ubi',
 'unde', 'quo', 'qua'. Per 'ubi' querimus in quo loco, per 'unde'
 querimus de quo loco, per 'quo' querimus ad quem locum, per 'qua'
 queritur per quem locum. Ad ista autem adverbia respondentur propria
 nomina locorum posita adverbialiter, sicut postea docebimus. Ut autem
 40 de hiis certam habeamus regulam, sciendum est quod omnia propria nomina
 cuiuslibet rei sunt prime vel secunde vel tercie declinationis, exceptis
 'spes' et 'fides', que quando sunt propria nomina virginum sunt quinte
 declinationis. Volunt tamen quidam dicere quod quando 'Fides' est
 proprium nomen, tercie est declinationis et declinatur 'hec Fides,
 45 huius -dis', quod omni caret ratione. Sciendum tamen quod propria nomina
 locorum respondentur ad interrogationem factam per illa adverbia. Sed
 illa tamen appello hic propria nomina locorum que sunt nomina vel castro-
 rum vel villarum vel vicorum vel civitatum. Non enim dantur hee regule
 de nominibus nationum.

50 QUE NOMINA PREDICTIS ADVERBIIS HABEANT RESPONDERI

Nomina ergo propria locorum prime vel secunde declinationis et
 singularis numeri respondentur ad 'ubi' sub genitivo casu, ut 'ubi es?'
 'Rome sum', 'Tarenti sum', et ita quod hec nomina ponuntur loco adver-
 biorum, ut Priscianus ostendit. Propria vero nomina locorum prime
 55 vel secunde declinationis pluralis numeri respondentur ad 'ubi' sub
 ablativo casu, ut 'ubi es?' 'Athenis sum' vel 'Thebis sum'.

Propria vero nomina locorum tercie declinationis cuiuscumque
 numeri respondentur ad 'ubi' sub ablativo casu, ut 'ubi es?' 'Cartagine
 sum'.

60 Propria nomina locorum cuiuscumque sint declinationis vel numeri
 respondentur ad 'unde' sub ablativo casu sine prepositione, ut 'unde
 venis?' 'Roma' vel 'Tarento' vel 'Cartagine' vel 'Athenis venio'.

Propria vero locorum nomina cuiuscumque declinationis vel numeri
 ad 'quo' respondentur sub accusativo casu sine prepositione, ut 'quo
 65 vadis?' 'Romam' vel 'Tarentum' vel 'Athenas' vel 'Cartaginem vado'.

39 cf. *infra* line 51sqq.

Item propria nomina locorum cuiuscumque /N 144va/ declinationis vel numeri respondentur ad 'qua' sub ablativo casu, ut 'qua pertransibus?' 'Roma' vel 'Cartagine' vel 'Athenis pertransibo.' Sunt autem quedam propria nomina civitatum que terminantur in 'is' ut Pictavis, 70 Turonis, et Remis. Et dubitatur sub qua terminatione debeant responderi ad predicta adverbia. Dicunt ergo quidam quod omnia huiusmodi nomina sunt tercie declinationis, et ideo secuntur regulam aliorum que sunt tercie declinationis, ut 'ubi es?' 'Pictavi sum', 'unde venis?' 'Pictavi venio', 'quo vadis?' 'Pictavim vado', 'qua pertransibis?' 75 'Pictavi pertransibo'. Sed secundum hoc dicetur Remis, Remim, a Remi, quod insania esse videtur. De propriis autem nominibus civitatum in -is desinentibus certa habetur regula, quod omnia indeclinabilia sunt, si sunt nomina vicorum vel villarum vel castrorum vel civitatum. Ad predicta itaque adverbia in eadem terminatione respondentur et sine 80 prepositionibus, ut 'ubi es?' 'Pictavis sum', 'unde venis?' 'Pictavis venio', 'quo vadis?' 'Turonis vado', 'qua pertransibis?' 'Remis' vel 'Aurelianis pertransibo'.

Sciendum autem est quòd omnia huiusmodi nomina apud antiquos fuerunt secunde declinationis, ut hoc 'Pictavum, -vi', vel 'Pictavi, 85 -orum, -vis', et sic de ceteris. Nós vero non retinuimus nisi ablativum pluralem et illo utimur pro omnibus aliis casibus.

Opponitur de quibusdam nominibus locorum que per orationem designantur, ut per nomina sanctorum qui ibi maxime celebrantur, ut Sanctus Dionisius, Sanctus Iacobus, et ponuntur pro nominibus civitatum, hec 90 autem sunt secunde declinationis, ut Sanctus Iacobus, Sancti Iacobi. Dicitur ergo quod debeant sequi regulam eorum que sunt secunde declinationis, ut respondeantur ad 'ubi' sub genitivo casu, ut 'ubi es?' 'Sancti Iacobi sum'. Sed non ita est dicendum, quia est ibi generale nomen, scilicet sanctus, sancta, sanctum, propter quod non est res- 95 /N 144vb/pondendum sicut in propriis nominibus, immo cum prepositionibus, ut 'ubi es?' 'apud Sanctum Iacobum sum' - sed non dicam 'in Sancto Iacobo sum', quia non sum in ventre eius - 'unde venis?' 'de Sancto Iacobo'; 'quo vadis?' 'ad Sanctum Iacobum'; 'qua petransibis?' 'per Sanctum Iacobum'. Si tamen alcior fuerit consideratio cum queritur 0 'ubi es?' respondebo 'in Sancti Iacobi sum'; 'quo vadis?' 'ad Sancti Iacobi vado'; 'unde venis?' 'de Sancti Iacobi venio'; 'qua pertransibis?' 'per Sancti Iacobi pertransibo.' Subintelligitur enim vel 'vicus' vel

'civitas' vel 'castrum', vel huiusmodi aliquid, ut 'vado ad civitatem Sancti Iacobi', sicut habetur in calendario 'Sancti Petri', 'Sancti Iacobi' - subintelligitur enim ubique 'festum' - sed ne propter impericiam aliorum videamur insanire, sequendus est usus. Sunt etiam quedam que componuntur ex hoc appellativo 'mons' et quibusdam propriis, ut 'Mons Pessulanus', quod est tercie declinationis intrinsecus, et secunde extrinsecus. Dubitatur ergo quam supradictarum regularum sequi debeat.

Ideo dico quod propter appellativum quod est in eius compositione semper cum prepositione debet responderi, ut 'sum in Monte Pessulanus', vel 'vado ad Montem Pessulanus', et cetera.

Sunt etiam alia adverbia que possunt responderi ad 'ubi' et 'unde' et 'quo' et 'qua'. Ad 'ubi' respondentur hec, scilicet 'hic', 'illuc', 'istic', 'alibi'; ad 'unde' respondentur ista, 'hinc', 'istinc', 'illic', 'aliunde'; ad 'quo' respondentur hec, 'huc', 'istuc', 'illuc', et 'alio', id est ad alium locum; ad 'qua' respondentur hec, 'hac', 'istac', 'illac'. Sic ergo ostensum est quare plura nomina et plura adverbia sint interrogativa.

Interserit autem hec Prisciánus que digna sunt consideratione. Ait enim quod 'quis' querit de substantia suppositi, et quia verbum obscurum est, exponamus. Substantia itaque ut diximus quandoque dicitur a substando, quandoque a subsistendo, et utroque modo 'quis' querit de substantia suppositi, quia quandoque querit de substantia suppositi, id est de substantia ut est supposita proprietati. Hec enim est substantia a substando, ut quando fit interrogatio per 'quis' et proprium nomen, ita quod respondetur pronomen, ut 'quis est Socrates?', respondetur vel 'ego' vel 'tu' vel 'ille', et ibi per 'quis' queritur /N 145ra/ de substantia, id est de supposito proprietati a qua datum est hoc nomen 'Socrates'.

Cum enim quero 'quis est Socrates?' non dubito de proprietate a qua datum est hoc nomen 'Socrates'. Illam enim iam teneo cum dico 'quis est Socrates?', sed quero de supposito illi proprietati quod designatur per pronomen. Pronomen enim designat rem sine respectu proprietatum. Aliquando autem per 'quis' queritur de substantia suppositi, id est de subsistencia, scilicet de ipsa proprietate cui supposita est substantia, ut cum quero 'quis est ille?' et respondetur 'Socrates',

22 cf. supra p.17.8sqq.

non dubito de supposito. Illud enim iam teneo ad oculum, sed dubito cui proprietati sit suppositum, et illam proprietatem quero per hoc 40 nomen 'quis'. Cum ergo respondeatur 'Socrates', determinatur illa proprietas a qua datum est hoc nomen 'Socrates' circa suppositum.

QUE SIT DIFFERENTIA INTER INTERROGATIONEM QUE FIT PER 'CUIUS'
NOMINATIVUM ET 'CUIUS' GENITIVUM.

Illud quoque addit quod 'cuius, cuia, cuium' nomen est possessivum 45 et interrogativum, et ideo videndum est que sit differentia inter interrogationem que fit per hunc nominativum 'cuius' et hunc genitivum 'cuius'. Videtur enim quod idem interrogemus per utrumque, quod tamen falsum est, quia 'cuius, -ia, -ium' et possessorem et possessionem significat ut cum quero 'cuius equus est ille?' et si 'cuius' sit 50 nominativi casus tam possessionem quam possessorem quero cum utrumque significat iste nominativus sed possessorem infinite. Unde proprie debet responderi nomen possessivum significans possessorem et possessionem, ut 'Priameius'. Cum vero queritur 'cuius ille equus est?' per genitivum non queritur nisi tantum possessor. Nam genitivus ideo 55 dicitur possessivus non quia possessionem sed quia possessorem significat, et quia iste genitivus 'cuius'. tantum possessorem significat. Sed infinite ideo debet proprie responderi nomen solum possessorem significans, non etiam possessionem, ut 'cuius est ille equus?' 'Priami est'. Hec ergo est differentia inter 'cuius' nominativum et 'cuius' 60 genitivum. Ad nominativum enim debet responderi nomen possessivum significans tam possessorem quam possessionem. Ad genitivum vero respondeatur nomen solam possessorem significans, si propria fiat responsio.

Facimus tamen quandoque permixtiones, ut ad 'cuius' genitivum 65 respondeamus nomen possessivum quod significat possessionem et possidentem et ad 'cuius' nomen nominativum respondemus nomen quod significat tantum possessorem, ut 'cuius est illud mancipium?' 'Priameium est', vel 'cuium pecus?' 'Melibei est'. Non tamen sine ratione fit hec permu/N 145rb/tatio. Cum enim queritur 'cuium est pecus?' 'cuium' 70 et possessorem et possessionem significat, quia tamen possessionem determinate significat, possessorem vero infinite. Ideo quia iam non de possessione dubitamus sed tantum de possessore, potest convenienter responderi nomen quod solum possessorum significat, ut 'cuium est?'

'Priami est'. Item quia iste genitivus 'cuius' significat solum
 75 possessorem infinite, quia tamen possessor dicitur in respectu ad
 possessionem, ideo potest responderi nomen significans possessorem
 et possessionem, ut 'cuius est ille equus?' quamvis sit genitivus
 casus possum respondere 'Priameius est'.

UTRUM 'UTER' INTERROGATIVUM SIT SUBSTANTIE VEL ACCIDENTIS.

80 Adiungit etiam aliud quod 'uter' interrogativum nomen est. Ideo-
 que videndum est cuius sit interrogativum an substantie an accidentis.
 Ex eis autem que docentur in magno Prisciano habemus quod 'uter' nomen
 dividuum est, quia sine dubio semper est interrogativum numeri, ut si
 queram 'quis legit?' et respondeatur 'Tripho'. <Si> duo autem
 85 Triphones sint queram adhuc 'uter Tripho legit?' In quo procul dubio
 interrogativum est numeri, et ita quantitatis. Hoc enim est dicere
 participans qua illarum unitatum a quibus uterque eorum dicitur unus
 legit, et ut ait Priscianus, tunc possum respondere 'grammaticus vel
 orator legit'. In quo animadvertisendum est quod ista nomina adiectiva
 90 ponuntur in loco priorum nominum ibi antonomasice, sicut plerumque
 facimus in usualibus locutionibus, ut 'quid fecit hoc?' respondemus quod
 magister, et ponitur ibi antonomasice hoc nomen 'magister', et pro
 proprio nomine. Aliter etiam hoc potest legi in primo Constructionum
 ut totum hoc 'grammaticus vel orator' sub interrogative legatur, ut
 95 'uter Tripho legit; an grammaticus an orator?' et potest responderi
 'ille qui est grammaticus', vel 'ille qui est orator.'

Addit etiam Priscianus quod quia adverbium querit de accidentibus
 actionis et passionis que per verbum significatur, ideo etiam debuit
 esse adverbium per quod quereretur de substantia actionis et passionis
 0 ipsius verbi. Sed quia nullum adverbium erat nec esse poterat quod
 significaret substantiam actionis et passionis, ideo auctores institue-
 runt ut /N 145va/ per nomen interrogativum et generale verbum queratur
 de substantia actionis vel passionis ipsius verbi, ut 'quid agit?' et
 'quid' interrogativum nomen ponitur ibi loco adverbii.

5 QUO CASU PONATUR 'QUID' LOCO ADVERBII IN HAC LOCUTIONE 'QUID AGIT'.

Queritur autem loco cuius adverbii ponitur ibi 'quid', ad quod
 dico quod loco illius adverbii per quod debuit queri de substantia
 actionis vel passionis ipsius verbi. Sed queritur loco cuius adverbii

quod debuit significare substantiam actionis vel passionis ibi ponatur.
 10 Ad quod dico quod nullum adverbium est vel esse potest quod significat substantiam verbi. Sed ideo dicitur poni pro tali adverbio, quia cum generali verbo compleat quod illud adverbium completeret, quod nec est nec esse potest. Et ut ait Priscianus, cum queritur 'quid agit?' potest responderi 'nichil', vel 'currit' vel 'legit'. In eo quod dicit 'ni-
 15 chil' videtur nos male docere responsonem. Non enim est querere conveniens 'quid agit?' nisi iam constet quod aliquid agit, propter quod non convenienter respondetur 'nichil'. Inde ex nostra ignorantia contingit quod nichil agit, et quia putamus eum aliquid agere, querimus 'quid agit?' et respondetur 'nichil' non quod hec sit conveniens responsio,
 20 sed fit ad nostram increpationem, ut ostendamur inconvenienter querere quid agat, quando nichil agit.

Queritur autem in quo casu ponatur ibi 'quid' loco adverbii, quia aut in nominativo aut in accusativo casu pro adverbio ponitur cum non sit nisi nominativi vel accusativi casus. Si autem in nominativo casu
 25 ponitur hoc quidem videtur significare locutio 'quid agit?' id est 'que res agit?' Sic autem non queritur de substantia actionis sed de substantia que per nomen significatur. Si autem sit accusativi casus
 hoc vult significare 'quid agit', id est 'quam rem agit'. Sed sic etiam de nominis substantia queritur. Non ergo videtur quod aliquo modo per
 30 hoc nomen 'quid' loco adverbii positum queratur de substantia actionis. Ad hoc dico quod in accusativo casu ponitur ibi loco adverbii, quare construitur transitive cum hoc verbo 'agit'. Hoc ergo erit dicere
 'quam rem agit?' Ideoque dico quod non sequitur si in accusativo casu
 ibi ponitur quod propterea transitive construatur cum verbo. Ponitur
 35 enim loco adverbii interrogativi. /N 145vb/ Adverbium autem semper cum
 verbo intransitive construitur. Ideoque inter 'quid' loco adverbii po-
 situm et 'agit' intransitiva est constructio.

Notandum tamen quod duobus modis potest intelligi hec locutio 'quid agit?' ut scilicet ponatur in vi adverbii vel in vi nominis, et ita
 40 duplex potest esse interrogatio, et duplex potest fieri responsio; ut si queratur 'quid agit?' id est 'quam rem agit?' et 'quid' sit nomen,
 debet responderi substantia nominis, ut 'domum agit' vel 'librum agit'
 vel aliquid huiusmodi. Cum vero queritur 'quid agit?' ut 'quid' ponatur
 loco adverbii hoc vult significare, id est 'quam actionem exercet?' et
 45 tunc debet responderi forma ipsius verbi, non autem nomen, ut 'quid agit?' 'legit' vel 'currit' vel aliquid aliud.

Sunt autem quedam verba que quando respondentur dubitatur cuiusmodi sit responsio, utrum sit responsio ad substantiam per nomen significatam, vel ad interrogationem factam de substantia actionis; ut cum 50 quero 'quid agit?' et respondetur 'edificat' vel 'nidificat', per que duplex potest fieri responsio, quia componitur ex nomine et verbo, potest fieri per ea responsio ad substantiam nominis, ut 'quid' id est 'quam rem agit?' 'edificat', id est 'edem facit', vel 'quid agit?' id est 'quam actionem exercet?' et tunc querit de substantia actionis et 55 respondetur 'nidificat', non in hoc sensu 'nidum facit', sed in hoc sensu 'nidificationem exercet', et sic responsio est ad substantiam actionis. Ita ergo distinguendum est quando per 'quid agit?' queritur de substantia nominis et quando de substantia verbi.

QUE DICTIONES DICANTUR SUMI ET QUE ASSUMI.

60 Addit deinde aliud Priscianus, quod sunt scilicet quedam dictiones que sumuntur, quedam que assumuntur, quedam autem que sumuntur et assumuntur simul, et de constructionibus eorum promittit se tractaturum. Ille autem dictiones dicuntur sumi que ponuntur pro eo pro quo reperte sunt, ut cum dico 'ego lego' hoc pronomen 'ego' sumitur quia ponitur 65 pro eo pro quo repertum est, id est pro nomine. Assumitur aliquando dictio quando scilicet adiungitur ei pro quo reperta est, ut 'ego Petrus dispuo'.

Cum pronomen propter nomen repertum sit assumitur, id est adiungitur ipsi nomini. Adverbium vero assumitur tantum, sed numquam sumitur, 70 quia semper adiungitur ei pro quo repertum est, id est verbo, numquam autem per se pro ipso ver/N 146ra/bo ponitur. Participium vero in eadem constructione simul sumitur et assumitur, ut 'legens dispuo'. Sumitur ibi participium quia pro verbo ponitur. Hoc est enim 'lego et dispuo' et assumitur quia verbo adiungitur, scilicet huic verbo 75 'dispuo' et de constructionibus istorum vult amodo agere. Quia enim tradidit generalia precepta constructionum vult amplius agere de specialibus preceptis.

DE CONSTRUCTIONE.

Quomodo ergo Priscianus vult agere de constructione videndum est 80 quo ordine tractet. Primo ergo tractat de constructione eorum qui vindentur esse articuli apud nos. Sed quia quedam eorum sunt pronomina

iccirco tractat generaliter de constructione pronominum et verbi et participii principaliter. De constructione vero aliarum parcium per mixtim et quasi secundario tractat et ita terminat tractatum de constructione.

Ideo autem premittit de eis que videntur esse articuli apud nos, quia in hoc libro sequitur Apollonium, et Apollonius ita tractavit constructionem parcium orationis apud Grecos quod primo de articulis. Queritur quare Apollonius apud Grecos primum de articulis tractavit. Ad quod dicendum quod sunt quidam articuli qui iunguntur nominibus ad discernenda genera et casus et numeros. Dictiones autem casuales coniunguntur sibi secundum congrua genera et numeros et casus. Necessarium ergo fuit premittere de constructione eorum que discernunt genera et casus et numeros, secundum que alie dictiones casuales sibi construuntur. Quoniam ergo post dictum est quid sit constructio, restat constructionem dividere in species suas.

DE CONSTRUCTIONE TRANSITIVA ET INTRANSITIVA.

Constructionum autem alia transitiva, alia intransitiva, alia reciproca, alia retransitiva, et hec sunt quatuor principalia genera constructionum de quibus in hoc libro tractat Priscianus. Intransitiva constructio est in qua non fit transitus de una persona in aliam, ut 'Priscianus legit'. Quia et 'legit' et 'Priscianus' ad eandem pertinent personam, non ostenditur aliquis transitus ab una persona in aliam.

Transitiva vero constructio est quando fit transitus de una persona in /N 146rb/ aliam, ut 'Socrates legit Virgilium'. Sic ostenditur actus legendi inesse Socrati, ita quod ab hac persona transit in aliam. Pluribus autem modis fit transitio constructionis. Aut enim transitio actionis de una persona est in aliam, ut 'Socrates videt Platonem', ostenditur enim actio videndi transire a Socrate in Platonem. Aut fit transitio passionis de una persona in aliam, ut 'Socrates videtur a Platone'. 'Videtur' enim passionem significat que ostenditur a Platone transire in Socratem. Est alia transitio, ubi fit transitus inter personas per mutationem casuum, ut 'Socrates est pater Platonis'. Hic nulla transitio est nisi inter personas. Ad aliam enim personam pertinet hoc nomen 'pater', et ad aliam hoc nomen 'Platonis', et est ibi mutatio casum, quia alter est nominativus, alter est genitivus. Ideo que hec constructio dicitur transitiva.

Contingit etiam fieri transitivam constructionem quando hec actionis nec passionis nec personarum fit transitio aliqua, sed cum verbo ponitur obliquus adiuncta sibi prepositione, ut 'Socrates sedet ad 20 portam'. Nulla sunt hic inter que proprie possit fieri transitio, quia 'Socrates' et 'sedet' intransitive sibi construuntur. Dicitur tamen esse transitiva constructio, quia cum verbo 'sedet' ponitur obliquus addita sibi prepositione, que quodammodo transitum quendam de una persona in aliam significat, quia de hac persona 'Socrates' fit transitus 25 ad aliam personam, id est 'ad portam', que persona dicitur ut large persona accipiatur, et hec constructio improprie dicitur transitiva propter solam casuum mutationem.

DE RECIPROCA CONSTRUCTIONE.

Reciproca vero constructio est in qua ostenditur aliqua res in 30 se ipsam agere, ut 'Socrates diligit se' actus ostenditur inesse Socrati et ita quod actus ille diligendi non transit in aliam personam diversam a Socrate, immo Socrates in se ipsum ostenditur agere. Et fuerunt qui dicent quod reciproca constructio est species transitive constructionis, eo quod ibi quoque ostenditur actus transire ab aliqua persona in se 35 ipsam, et ita transitiva constructio alia est reciproca, alia non. Melius tamen est et in hoc videtur consentire Priscianus quod nulla transitiva dicatur nisi in qua transitus est ab una persona in aliam diversam, /N 146va/ sed reciproca constructio quedam est species constructio-
nis per se aliis opposita.

40 Et nota quod 'reciprocus, -ca, -cum' dicitur ab hoc verbo 'reci-
procor, -caris', quod compositum est a 'reci', quod est 'iterum', et
'procor, -ris', quod est 'petere', unde dicuntur 'proceres' quia maxime
solent petere. Procari tamen magis proprie est quod vulgo dicimus
'doneier', unde illa procatur puellam, id est petit ut amorem suum
45 sibi concedat, unde dicitur 'procus, -ci' quia ille frequenter solet
petere donis eam quam vult. Inde dicitur reciproca constructio in qua
eadem persona iterum petitur, quia cum ostendatur actus alicuius persone,
petitur illa persona ut in eandem ostendatur ille actus transire, ut
cum dicitur 'Socrates diligit se'.

50 DE RETRANSITIVA CONSTRUCTIONE.

Retransitiva constructio est in qua ostenditur actus transire in
aliam personem, ita quod postea paciens persona ostendatur in agentem

agere, ut 'Socrates rogat Platonem ut misereatur eius' actus rogandi ostenditur transire a Socrate in Platonem cum dicitur 'ut misereatur 55 eius'. Ideoque dicitur retransitiva, qua duplex sit ibi transitio.

Queritur autem cuius modi sit ista constructio 'Socrates legit Virgilium'. Videtur enim esse intransitiva, quia iste dictiones 'Socrates' et 'legit' intransitive sibi construuntur. Videtur iterum quod sit transitiva, quia ibi transit actus ab una persona in aliam, 60 scilicet a Socrate in Virgilium, propter quod dixerunt antiqui quod illa constructio mixta est, quia partim est transitiva partim intransitiva.

Sed credo quod decepti fuerunt in hoc nomine 'constructio'. Constructio enim tribus modis dicitur active et passive et etiam constructio dicitur ipsa oratio constructa. Cum ergo dicitur: intransitiva constructio est inter has dictiones 'Socrates' et 'legit' ibi passive constructio accipitur, id est ille dictiones sibi intransitive construuntur. Item transitiva constructio est inter 'legit' et 'Virgilium', id est ille dictiones sibi transitive construuntur, et ibi similiter 70 constructio accipitur passive. Cum autem dicitur: hec est quedam constructio 'Socrates legit Virgilium' constructio dicitur de oratione constructa, et constructio illa transitiva est. Ex quo enim ostenditur actus transire de una persona in aliam, trans/N 146vb/itiva iudicatur constructio a Prisciano, si constructio accipiatur pro oratione constructa. Si autem dicatur constructio passive, diverse sunt constructio 75 quia diversis modis sibi construuntur ille dictiones.

QUE PONUNTUR LOCO ARTICULORUM APUD NOS.

Tractat ergo primo loco Priscianus de constructione eorum que loco articulorum ponuntur apud nos. Illa autem sunt 'hic' et 'hec' et 'hoc' 80 et 'qui' et 'idem', inter que nullum est nomen nisi 'qui', ideoque opus est ut primo expeditat se de constructione huius nominis 'qui'. Dicit ergo quod 'qui' ponitur ubi apud Grecos ponitur 'ὅτις', quod in sui contextu habet subiunctivum articulum 'ὅς'; et hoc nomen 'ὅτις' ponitur a quibusdam Grecis ubi alii ponunt 'ὅς' subiunctivum articulum. Et 85 nos similiter, ut ait Priscianus, pro 'ὅς' subiunctivo articulo ubique ponimus 'qui', nisi in dividendis, id est in faciendis divisionibus. Ibi enim ad discernenda dividentia ponunt Greci 'ὅς' subiunctivum articulum. Ibi vero nos non possumus ponere 'qui'. Sic enim diceret

Grecus: 'hominum ὅτι sunt boni, ὅτι mali', et ponitur ibi articulus ad discretionem dividentium. Nos vero non ponimus ibi 'qui' sed vel pronomen vel aliud nomen, ut 'hominum hii sunt boni, hii sunt mali', vel 'hominum alter est bonus, alter est malus', et ponitur ibi nomen ad discretionem dividentium.

DE CONSTRUCTIONE DIVIDENTIUM

95 Et quia hic fit mentio de divisionibus, ideo expedit se Priscianus de constructione dividentium. Et ponit de eius duo precepta quorum primum est huiusmodi. Si dividentibus singulariter prolati preponatur plurale verbum in divisione, divisum nominativo plurali significatur, ut 'aquile devolaverunt altera ab oriente, altera ab occidente'. Verbum 0 plurale, scilicet 'volaverunt' preponitur dividentibus singulariter prolati, et divisum per nominativum pluralem significatur, id est 'aquile'. Et dicit Priscianus hoc fieri per prolemsim. Est autem prolemsis figura, et interpretatur presumptio, quando scilicet presumamus aliquid generaliter, quod postea per singula explicamus, sicut in 5 illo versu Virgilii: 'continuo reges venere'. Hic proposuit aliquid generaliter, quod postea explicat per singula dicens 'ingenti mole /N 147ra/ Latinus' et cetera. Similiter cum dico 'aquile volaverunt hec ab oriente, illa ab occidente' primo sumo aliquid generaliter. Sed illud explico per singula cum dico 'hec ab oriente, illa ab 10 occidente'.

Sed queritur in quo sit ibi figura. Videtur enim recta construc-
tio, et non figurativa. Ad hoc dico quod in eo est figura quod nomina-
tivus singularis construitur cum verbo plurali. Nam 'altera' construi-
tur cum hoc verbo 'volaverunt', unde si queratur que pars regit 'altera',
15 dico quod 'volaverunt'. Quare? Quia verbum plurale exigit nominativum
singularem per prolemsim. Sunt tamen qui dicunt quod 'altera' regitur
ab hoc verbo 'volavit', quod sumitur ab hoc verbo 'volaverunt'. Sed
istud pueris dicitur.

Queritur autem qua ratione ibi verbum plurale exigat nominativum
20 singularem. Non enim est figura nisi aliquam habeat rationem. Ideo
dico quod hac ratione ibi verbum plurale ponitur cum singulari, quia
dividentia duo singularia sunt. Duo autem singularia valent unum plu-
rale, quia qui loquitur de duobus singularibus de pluralibus loquitur.
Ideoque ante duo singularia ponitur verbum plurale quod cum eis con-
25 struitur.

Secundum preceptum de divisione est huiusmodi. Quando dividentia singulariter prolata construuntur cum verbo singulari divisim, tunc per genitivum pluralem significatur, ut 'aquilarum altera volavit ab oriente, altera ab occidente'. Si enim dicam 'aquire altera devolavit ab 30 oriente, altera ab occidente', soloecismum facio. Dicit tamen Priscianus quod antiqui plerumque ante dividentia cum verbo singulari constructa ponebant nominativum pluralem, ut 'oculi alter est dexter, alter sinister', sed vicium faciebant, nec in hoc sequendi sunt. Non enim debemus dicere 'fratres alter est maior, altor est minor, sed 'fratrum 35 alter est maior, alter minor', 'Aiacum alter est Oylei filius, alter Thelamonis filius.' Et interponit quoddam aliud preceptum de divisione, quod si velimus totam divisionem per obliquos casus preferre, necesse est pro verbo ponere participium, et facere transitivam constructionem /N 147rb/ ut 'aquilarum volantium alterius ab oriente, 40 alterius ab occidente, similis est celeritas'. Ecce illa tota divisio que dicit 'aquire devolaverunt altera ab oriente, altera ab occidente' per obliquos casus prolata est, et pro verbo positum est hoc participium 'volantium', et transitiva est constructio quia transitive construuntur he dictiones 'celeritas' et 'aquilarum'. Non tamen ibi est trans- 45 itio actus, sed personarum tantummodo, et casuum fit ibi transitio quia alterius casus est 'celeritas', et alterius 'aquilarum' de cuiusmodi constructione superius dictum.

Deinde Priscianus ponit exemplum Livii, ubi ostendit quod soloecismum fecit in constructione, ponens nominativum pluralem ante dividentia 50 cum singulari verbo constructa. Ait enim *Livius* 'periti religionum cum duo ordinarii consules alter morbo alter ferro periisset, suffectum consulem negabant comitia posse habere'. In quo talem fecit divisionem, 'duo ordinarii consules alter morbo alter ferro periisset,' et cum dividentia cum singulari verbo construantur, ipse significavit divisum 55 per nominativum pluralem, cum secundum predictam regulam debuisse dicere 'duorum ordinariorum consulum alter morbo alter ferro periisset'. Non ergo in hoc sequendus est, quia soloecismum fecit. Et queritur expositio illius usus que tamen non multum ad hunc locum pertinet. Sed ne propter ignorantiam videamus eam preterire dicamus 'periti religio- 60 num' dicuntur sapientes qui provident rei publice, 'ordinarii consules' erant qui eligebantur in Kalendis Ianuarii. Conveniebat enim populus et eligebat aliquem consulem qui provideret rei publice per annum, et

dicebantur huiusmodi consules 'ordinarii', quia isti secundum ordinem rectum fiebant in prima die anni. Contingebat autem quandoque ut ali-
 65 quis moreretur infra spaciū anni, et erat aliquis qui peteret locum
 indemortui, id est succederet in locum eius qui indemortuus erat. Ille
 autem consul dicebatur 'indemortuus' qui infra spaciū sui consulatus mo-
 riebatur. 'Comitium' vero dicitur quasi 'coicium', a 'coeo, cois', hoc
 /N 147va/ est intronizatio, quia quando consul eligebatur, coibat
 70 populus et ponebatur consul vel in cathedra vel in aliquo sedili, et
 deferebatur a Capitolio in palatium imperatoris vel e converso, et
 tunc dicebatur intronizari. Periti ergo religionum suffectum consulem,
 id est eum qui substituebatur loco indemortui negabant posse habere
 comitia, id est intronizationem. Dicebant enim quod suffectus consul
 75 non debebat intronizari quando ordinarii consules perissent vel morbo
 vel ferro.

De huiusmodi divisione 'animalium aliud rationale aliud irratio-
 nale', vel 'quantitatis aliud continuum aliud discretum' nullam facit
 Priscianus hic mentionem, nec commendat eas nec reprehendit. Antiqui
 80 autem voluerunt dampnare huiusmodi divisiones propter predicta precepta.
 Possumus tamen dicere quod nihil ad eas pertinent predicta precepta,
 et congrua est ibi constructio, et debet sic intelligi, 'aliud animal
 rationale est, aliud animal irrationale', vel 'aliud quantitatis con-
 tinuum est, aliud quantitatis discretum est', et sic non erit contra
 85 predicta precepta.